
 

 
   Jaguaribe,  13 de Novembro de 2006                                                                                             Edição Nº: 063 

 

PORTARIA Nº 314.1  DE 13 DE NOVEMBRO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder aos Servidores Municipais,  Francisco 

Lopes Pinheiro, ocupando  a função de Vigia Escolar , Matrícula nº 010151-6, na 

forma do Processo nº 159.1/06, e Maria de Fátima Costa Cunha, ocupando a 

função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 010313-6, na forma do 

Processo nº 160/2006, lotados na Secretaria Municipal de Educação,   com 

fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – 

Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do 

Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) mês a partir da publicação 

desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 13 de novembro de 2006. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 314.2  DE 13 DE NOVEMBRO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder a Servidora Municipal, Sra.  Viviane 

Maria de Paiva Costa Rodrigues, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

ocupando a função de Odontóloga, Matrícula nº 010492-2, na forma do Processo 

nº 152/06,   com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um ) 

mês a partir da publicação desta. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 13 de 

novembro de 2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 314.3 13 DE NOVEMBRO  DE 2006.  O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 61,  

Item I, da Lei nº 840, de 05 de dezembro de 2005, Plano de Cargos e Carreiras do 

Magistério do  Município de Jaguaribe – PCC/MAG, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a Servidora Municipal Sra., Cleonice Ricarte Neta, Professora PEB-III, 

Referência 9, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, deste Município, 

a gratificação de Incentivo – 7% (sete por cento) sobre o seu vencimento-base, em 

virtude da mesma ser portadora  de Título de Pós-Graduação. Art. 2º. As despesas 

decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta das dotações próprias, 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º; Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 

13 de novembro de 2006. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 419 /2006. JAGUARIBE, 13 de Novembro de 2006. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de 

suas atribuições legais.  RESOLVE:  Conceder ao Servidor MARIA ALVANIR 

ALVES DA SILVA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função 

de AUXILIAR DE ENFERMAGEM para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada a cidade de QUIXADÁ-CE, a importância de R$ 125,00 

(CENTO E VINTE E CINCO REAIS) referente a Diárias no dia 16/11/06 e 

17/11/2006, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 02 ½ (duas e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 13 de Novembro de 2006. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 
PORTARIA Nº 422 / 2006. JAGUARIBE, 13 de Novembro de 2006. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais. RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA LÚCIA DA SILVA 

MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 

50,00 (CINQUENTA REAIS) referente a Diárias no dia 13/11/06, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete 

da secretária, em 13 de Novembro de 2006. SECRETÁRIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 420 / 2006. JAGUARIBE, 13 de Novembro de 2006. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder ao 

Servidor LUIS DA SILVA FILHO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de QUIXADÁ-

CE, a importância de R$ 125,00 (CENTO E VINTE E CINCO REAIS) 

referente a Diárias no dia 16/11/06 e 17/11/2006, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 ½ (duas e 

meia) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. 

Gabinete da secretária, em 13 de Novembro de 2006. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 424/ 2006. JAGUARIBE, 13 de Novembro de 2006. 

JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de 

Jaguaribe, no uso de suas atribuições legais. RESOLVE: Conceder a 

Servidora EDIVANEIDE ASSIS DE OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA 

DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao 

município de FORTALEZA-CE a importância de R$ 150,00 (CENTO E 

CINQUENTA REAIS) referente a Diária no dia 13/11/06 a 15/11/06, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 01(UMA) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. 

Gabinete da secretária, em 13 de Novembro de 2006. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 310/06, 13 DE NOVEMBRO DE 2006. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a 

Servidora  Maria de Fátima Rufino, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função  de Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás  despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em  Russas/CE, a serviço da secretaria de 

Educação para uma reunião do Programa Alfabetização na idade Certa, a 

importância  de R$ 30,00 (Trinta Reais) referente a ½ diária, referente a 

diária no período de 13/11/06 quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 1/2 (meia) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Secretaria de Educação, 

em 13  de novembro de 2006. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas 

Secretária Municipal de Educação. 

 
***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 



 

 
   Jaguaribe,  13 de Novembro de 2006                                                                                             Edição Nº: 063 

PORTARIA Nº 312/06, 13 DE NOVEMBRO DE 2006. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora  Maria Clara 

Gomes Diógenes, lotada nesta Secretaria, ocupante da função  de Coordenadora 

Pedagógica, para fazer face ás  despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em  Fortaleza/CE, a serviço da secretaria de Educação para um  encontro de 

Formadores da EJA, a importância  de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a 

diárias no período de 13, 14, 15 e 16/11/06 quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 4 (quatro) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13  de 

novembro de 2006. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária 

Municipal de Educação. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 313/06, 13 DE NOVEMBRO DE 2006. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor  Francisco 

Soares Moreira, lotado nesta Secretaria, ocupante da função  de Motorista, para 

fazer face ás  despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  Morada 

Nova/CE, a serviço da secretaria de Educação levando técnicos da Educação para 

uma reunião, a importância  de R$ 25,00 (Vinte e cinco reais) referente a ½ diária, 

referente a diária no período de 13/11/06 quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 1/2 (meia) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13  de 

novembro de 2006. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária 

Municipal de Educação. 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 314/06, 13 DE NOVEMBRO DE 2006. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora  Francisca 

Rizamar Saldanha Barboza, lotada nesta Secretaria, ocupante da função  de 

Agente Administrativa, para fazer face ás  despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Limoeiro/CE, a serviço da secretaria de Educação para 

uma reunião do  semi-árido, a importância  de R$ 50,00 (Cinquenta reais) cada, 

referente a diárias no período de 13/11/06 quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 1 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 13  de 

novembro de 2006. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária 

Municipal de Educação. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 311/06, 13 DE NOVEMBRO DE 2006. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora  Maria 

Eveline Pinheiro Lima, lotada nesta Secretaria, ocupante da função  de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás  despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  Russas/CE, a serviço da secretaria de Educação para  

uma reunião do Programa Alfabetização na Idade Certa, a importância  de R$ 

30,00 (Trinta Reais) cada referente 1/2 diária,  no período de 13/11/06 quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído  (1/2) 

diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 13  de novembro de 2006. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas Secretária Municipal de Educação.  

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

PORTARIA Nº  314.5  DE 13 DE NOVEMBRO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a Servidora Municipal, Sra. 

Maria Ester Pinheiro Soares, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, Matrícula nº 

010340-3, na forma do Processo nº 155/06,   com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 06 (seis ) meses a partir da publicação desta. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 13 de novembro de 

2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 314.4  DE 13 DE NOVEMBRO DE 2006. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a Servidora Municipal, Sra. 

Rita Maria do Nascimento Meireles, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula nº 

010463-9, na forma do Processo nº 153/06,   com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 

mesma Lei, Licença Especial de 03 (três ) meses a partir da publicação desta. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 13 de novembro de 

2006. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 


